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
нузел разд., две комнаты, вода центр., 
сост. жилое. В деревне школа, детсад, 
магазины, рейсовые автобусы. Прямая 
продажа. Цена 1200 т. р. Тел.: 8-906-
523-94-35, 47-33-40, Ольга.

Куколевского ул. (п. Минское), 
1-комн. кв., продам, 3к3, 47/22/13, 
АОГВ, окна ПВХ, ламинат, санузел 
совм., в кафеле. Возможна переплани-
ровка в 2- или 3-комн. кв. Огороженная 
территория. Дом сдан в 2015 году - на 
гарантии. Цена 2050 т.р. Тел.: 8-960-
740-22-25, 47-33-40, Виктория.

Лунево д., земельный участок, про-
дам, 9 соток, состоит из двух смежных 
участков, можно использовать под стро-
ительство двух домов, до р. Волга 50 м. 
Цена 450 т. р. Тел. 8-950-243-54-99.

Нерехта г., ул. Кирова, д. 39, 3-комн. 
кв., продам, 2п5, 65/--/10, комнаты изо-

лированные, на разные стороны, две 
лоджии ПВХ, квадратный коридор. Цена 
1750 т. р. Тел.: 47-33-40, 8-906-523-94-
35, Ольга.

Никольское п., 3-комн. кв., продам, 
у/п, 65 кв. м, 5п5, в хорошем состоянии, 
две застекленные лоджии, счетчики. 
От собственника. Цена 1850 т. р. Тел.: 
8-920-645-66-83, 8-950-244-85-69.

Петрилово с., ул. Разливская (17 км 
от г. Костромы), участок, продам, 12,5 
соток, прямоугольной формы, ровный, 
без уклонов. Круглогодичный подъ-
езд, газ на участке, вода - скважина, 
электричество - два ввода по 220 В. На 
участке дом, домик из кирпича (3х6м), 
пруд. Цена договорная. Тел.: 8-920-399-
70-90, 47-33-40, Наталия.

Петрилово с., участок, продам, 6 со-
ток, эл-во на участке, вода, канализация 
местные, газ. стояк на участке. Вторая 
линия от Костромского моря. Идеаль-
ное место для рыбалки, охоты, отдыха. 
Цена 250 т. р.  Тел.: 8-909-255-17-51, 
47-33-40, Оксана.

УСЛУГИ 
по составлению договоров 
и оценке недвижимости

ОТКРЫЛОСЬ ОКНО

БЕСПЛАТНЫХ
КОНСУЛЬТАЦИЙ

по недвижимости
300-005, 300-447,
ул. Маршала Новикова,
д. 35, 1-й этаж, офис 5

ДОМОВОЙ-ХРАНИТЕЛЬ

Большинство квартирных примет свя-
заны с хранителем домашнего очага - до-
мовым. В старину без него в новое жили-
ще вообще не переезжали - барабашку 
требовалось заманить с собой любым 
способом. Для этого в новый дом всегда 
брали старый веник. Именно под ним, со-
гласно поверьям, и живет домовой. 

Заманить его, оказывается, можно 
еще одним нехитрым способом. Доста-
точно после сбора вещей поставить у 
входной двери коробку, в которой будут 
сложены мягкие вещи, и оставить ее на 
10-15 минут. Домовой обязательно забе-
рется в эту коробку и поедет с вами. Если 
не забрать с собой домового и оставить 
его в пустой квартире, он будет страдать 
и мешать новым жильцам.

ЖИВОТНОЕ В ЖЕРТВУ

Раньше первым порог дома всегда пе-
реступал самый старший член семьи. Этот 
обряд нес скорее негативный смысл - счи-

талось: кто первым зайдет в но-
вый дом, первым и умрет. Эту 
жертву дом берет за благопо-
лучие и долгий срок службы. 

Позднее стали запу-
скать первым в дом кота. 
Желательно, чтобы он был 
черным. Черный кот связан 
с нечистой силой, а значит, 
вреда она ему не принесет. На 
то место, которое кошка облю-
бует, ставили детскую кроватку. 
После того, как кот освоится на новом 
месте, делали генеральную уборку всего 
помещения. 

Во многих селах до сих пор первым в 
дом запускают петуха. Он должен пере-
ночевать на новом месте и выгнать всех 
злых духов. Считается, что таким образом 
птица принесет в дом богатство и плодо-
родие. Правда, в конце петуха ждет неза-
видная участь - его готовят и подают на 
новоселье гостям. 

МОНЕТЫ ДЛЯ БОГАТСТВА, 

А МЕД - НА СЧАСТЬЕ

Уезжая со старого места жительства, 
наши предки оставляли несколько монет, 
чтобы новые жильцы жили в достатке. 
Также было не принято оставлять старое 
жилье грязным. Наши предки считали, 
что на мусор новые жильцы могли наве-
сти порчу. Никто не обрадуется, увидев 
грязь в своем новом жилище, и уж точно 
не будет благодарить за это предыдущих 
хозяев. По этой же причине устраняют 
мелкие неполадки вроде подтекающих 
кранов. 

В новый дом первым делом вносят 
иконы, затем - деньги, рис, масло, сахар 
и соль, а уже потом - все остальное. В ста-
рину перед заселением в новую квартиру 
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